nec inferior est exiens, nec obscurior latens. Lu-  
mina ejus, quando ad nos veniunt, ab ipso non  
recedunt; et quando a nobis redeunt, apud ipsum non  
clarescunt; quando ad nos descendunt, in nobis  
non deficiunt; et quando a nobis recedunt minora-  
tionem pro nobis non recipiunt. Itaque non transmu-  
tantur in nos quando participanda veniunt ad nos;  
nec obumbrantur in se, quando ab illuminatis et  
ebumbrandis redeunt, et remanent in se.

**TIT. CXCII. Quomodo Sapientia parturiebatur.**

*Nondum erant abyssi et ego parturiebar (Prov. viii).* Conceperat Deus Sapientiam in præscientia futuri, parturiebat in voluntate creandi, peperit in procreatione effecti.

**TIT. CXCIII. De quatuor timoribus.**

Quatuor sunt timores, mundanus, servilis, initialis, filialis. Mundanus pro evitaanda imminente pœna bonum dissimulat, retenta voluntate boni; servilis pro evitaanda pœna imminente bonum simulat, retenta voluntate mali; initialis pro evitaanda pœna ventura etiam malam voluntatem mutat; filialis pro reverentia Creatoris sponte bonam voluntatem confirmat. Initialis necessitatem boni habet, filialis voluntatem. Tres primi respectu pœnæ sunt, et pœnam habent; quartus nec respectu pœnæ est, nec pœnam habet.

**TIT. CXCIV. De tribus generibus hominum circa conflictum cum vitiis**

Hominum cum vitiis conflictantium, alii sunt stantes, alii nutantes, alii vagantes. Stantes sunt confirmati, nutantes nondum radicati, vagantes dissipati. Stantes sunt qui vicerunt, nutantes qui pugnant, vagantes qui victi sunt. Stantes sunt in pace, de quibus dictum est: *Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te (Psal. cxlvii)*; nutantes, in luctamine; vagantes, in abalienatione. Stantes possident, nutantes appetunt et sequuntur, vagantes fugiunt et abstrahuntur, primum ad illicita opera, post ad turpia.

Altercatio inter Deum et diabolum. Tomo primo, fol. xxxix. D.

**TIT. CXCIV. De tribus tyrannis.**

Tres sunt tyranni qui contra nos acies suas produ-  
cunt: diabolus, mundus, et caro. In exercitu diabo-  
li militant vitia; in castris mundi prospera et  
adversa; in societate carnis desideria terrena. Ex  
his tribus duo tertio conjuraverunt ad subversionem  
nostram. Mundus enim et caro diabolo auxilium  
ferunt contra nos: unus est vicinus, alter do-  
mesticus. Mundus enim juxta nos est, caro nobis-  
cum. Idcirco confidit diabolus magis in auxilio car-  
nis, quia plus nocet domesticus hostis. Diabolus  
vincimus, quando suggestionibus ejus resistimus;  
mundum vincimus, quando nec appetimus pro-  
spera, nec timemus adversa; carnem vincimus,  
quando ejus desideria nec exstinguimus in necessa-  
riis, nec ad licita relaxamus.